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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
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dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
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89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
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континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
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тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
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5. Most of the surveyed students never went to a theatre, a concert, an art exhibition, a museum or a 
sports competition. In contrast to that, many of them (36.14%) visited nightclubs at least once a month. This is 
also a signal for the management of the University and its faculties to offer content and activities, which are 
attractive for the students and which could improve their lives. 

6. The results of the study showed that the students didn't have much free time and didn't use in a 
positive way the little free time they had. All this should be taken into account when planning the life and work 
routines of the faculty. It is necessary to have planned as early as the start of the academic year specific 
activities, which would allow the students to have high quality free time, taking into account their wishes and 
interests, through which they would develop their abilities and activities. 

7. The results of the study show that most of the students (40.36%) were not satisfied by the content, 
while 28.31% weren't aware at all about the activities offered at the Universities, which shows the necessity of 
working on the content of the activities offered by the University. Currently the University offers only content 
targeted towards a specific type of activities. It is apparent that the university administrative personnel, 
responsible for organising the lives of the students, are insufficiently informed about the actual interests, needs 
and wishes of the students regarding the filling of their free time. 
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PLACE OF LIVING AS A FACTOR IN ORGANIZING STUDENTS’ LEISURE TIME                                                            
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                                                                                                                   Biljana POPESKA2 

Abstract 
In order to determine the differences in the manner of spending leisure time of students from the 

Faculty of Educational Sciences regarding their place of residence as one of the key factors in organizing the 
students’ free time, we conducted a research on a sample consisting of 108 respondents, students of the 
Faculty of Educational Sciences in Stip, Macedonia. 

The research was conducted using a questionnaire. The results obtained were analyzed and 
presented using descriptive statistics: frequency (f), percentage (%) and non-parametric procedure: t-test. The 
results show that the location of the Faculty has no significant role in the organization of students’ leisure time. 

Keywords: leisure time, students, place of living, differences. 
 
 

МЕСТОТО НА СТУДИРАЊЕ КАКО ФАКТОР ВО ОРГАНИЗИРАЊЕТО НА 
СЛОБОДНОТО ВРЕМЕ НА СТУДЕНТИТЕ 

 
Апстракт 
Со цел да се утврдат разликите во однос на користењето на слободното на студентите од 

ФОН во однос на местото на живеење како еден од клучните фактори во организирањето на 
слободното време на студентите, реализиравме истражување на примерок од 128 испитаници, 
студенти на Факултетот за образовни науки во Штип, Р.Македонија. Истражувањето е реализирано со 
примена на анкетен прашалник. Добиените резултати се анализирани и презентирани со примена на 
дескриптивна статистика: фреквенции (f), проценти (%) и непараметриска постапка: t-тест. Добиените 
резултати покажуваат дека местото каде е лоциран факултетот нема значајна улога во организацијата 
на слободното време на младите.   

Клучни зборови: слободно време, студенти, место на лоцираност на факултетот, 
разлики. 
 

Вовед  
Слободното време е едно од најважните социјални категории, а воедно и проблем со кој мора 

квалитетно да се соочи современaта цивилизација доколку би сакала да се насочи кон квалитетен 
развој на животот на младите. Тоа е општествено условено, има своја содржина, целисходно е и 
вредносно обоено. Во слободното време секој поединец ги бира содржините и активностите со кои сака 
да се занимава според неговите интереси, желби, потреби и склоности. 

Секоја активност во слободното време содржи своја развојна и самоактуелизирачка и 
примарно-превентивно улога. Доколку со воспитно делување во слободното време се постигнат 
резултати во воспитанието за слободното време, па активностите во слободното време станат потреба 
за самоактуелизација на младите, тогаш активностите во слободното време ќе ги исполнат двете 
наведени улоги. Меѓутоа кога од различни причини, субјективни и/или објективни, просторот на 
слободното време стане „полигон“ за досада и „празно време“, тогаш во прашање се доведува неговата  
развојна улога и сепотребно е да се бара итна социјално-педагошка интервенција како не би дошло до 
поголеми пореметувања кои би ги почувствувал и поеднинецот, како и самото општество.3 
                                                           
1 University ”Goce Delchev”, Shtip, R. Macedonia, despina.sivevska@ugd.edu.mk 
2 University ”Goce Delchev”, Shtip, R. Macedonia, biljana.popeska@ugd.edu.mk 
3 http://novovrijeme.ba/izet-pehlic-mali-broj-mladih-kvalitetno-provodi-slobodno-vrijeme/ 
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Преку слободното време, било тоа да било организирано или не, младите личности, а 
особено оние кои се во развој, може да задоволат одредени свои потреби (потребата за дружење, 
афирмација, припадност..), да се развијат одредени компетенции (меѓучовечки, комуникациски, 
мотивациски...). Позитивното користење на слободното време нуди можности за „комплетирање на 
личноста, позитивно влијае на здравјето, физичкиот и менталниот развој, на позитивно обликување на 
цртите на личноста, на креативноста и создавањето побогата содржина на животот. Со активностите со 
кои е исполнето слободното време се стекнува повисок степен на општо и стручно образование, се 
помага во развојот на диспозициите, афинитетите, тоа е еден од неизбежните услови за развивање на 
физички, интелектуални, естетски, работни, технички, морални и социјални квалитети на една сестрано 
развиена личност“ (Simleša, 1983, Tomić, Hasanović, 2007). 

За разлика од минатото, денешните млади имаат поголеми можности и поголем избор, но 
истовремено и поголем проблем како да се избере она што е вистинско и со тоа (избраното) да се биде 
среќен и задоволен. Општо се развива, а особено преку медиумите, нова филозофија на живот на 
потрошувачко општество (споредувајќи се со најмоќните, да се има се, веднаш и по секоја цена) во кое 
бледнеат вистинските вредности и резултатот е изгубеност на младите во желбата да се биде “cool” и 
“in”. Современото општество и наметнатиот брз ритам го менуваат начинот и содржините на 
поминување на слободното време. Се воочува потребата за активно учество, бидејќи современиот 
начин на живот се карактеризира со изразито намалени телесни активности и пасивност на поединецот. 
Во иднина се очекува и слободното време кое ќе го имаме на располагање да биде обележје на 
потрошувачката култура.  

Младите претставуваат еден вид „огледало“ во кое може да се препознаат одразите на сите 
релевантни институции кои учествуваат во обликувањето на нивниот идентитет. Преку процесот на 
идентификација, интериоризација и асимилација младите ги прифаќаат темелните ставови и го 
формираат своето однесување. Затоа за разбирање и просудување на младите треба да се воочи и 
кои духовни, морални и културни фактори влијаат на обликувањето на животното искуство на младите: 
нивниот стил на живот, нивното поимање на доброто и злото, нивните вредности кон животот. Со 
површна анализа на современите тенденции во општеството лесно можеме да се увериме дека 
преовладува: морален релативизам, плуразлизам на вредности, субјективизам, слобода и автономија 
без одговорности, толеранција која се граничи со релативизам и индиферентност. Последиците на 
таквите тенденции најдрастично се отсликуваат токму преку однесувањето на младите генерации. 
Периодот на адолесценција и младост е токму период од животот во кој се стекнуваат клучни 
способности за начинот на минење на слободното време. 

 
Методологија на истражување  
Истражувањето на феноменот на слободното време има само една примарна цел, а тоа како 

истото подобро да се организира и квалитетно да се искористи. Активностите со кои младите го 
исполнуваат своето слободно време треба да бидат врв на остварување и среќа, но истовремено и 
место за нивен развој во секое поле. Изборот на содржините и активностите со кои е исполнето 
слободното време на младите зависи од повеќе субјективни и објективни фактори: интерес, желба, 
афинитет, степен на образование, понуда, социо-економски статус, место на живеење итн. 

Предмет на ова истражување се студентите од Факултет за образовни науки во Штип и 
Струмица, односно нивните ставови за содржините и активностите со кои е исполнето нивното 
слободно време, за улогата на универзитетот во организирањето на слободното време, како и 
ставовите за нивната физичка активност во слободното време. 

Целта на истражувањето произлегува од претходно дефинираниот предмет и се однесува на 
утврдување на разликите во искористувањето на слободното време на студентите во зависност од 
специфичностите на местото каде е лоциран факултетот. 

Истражувањето е реализирано на примерок од 128 испитаници, студенти од прва до четврта 
година на Факултетот за образовни науки (ФОН) во Штип (97 испитаници) и во Струмица (31 
испитаници), студенти на насоките одделенска настава и предучилишно воспитување. Истражувањето 
беше реализирано во текот на месец мај, во учебната 2014/15 година.  

За целите на истражувањето беше користена техниката анкетен прашалник. Добиените 
резултати се анализирани и презентирани со примена на дескриптивна статистика: фреквенции (f), 
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проценти (%) и непараметриска постапка: t-тест. Податоците добиени со истражувањето се обработени 
со помош на статистичкиот пакет SPSS 19. 

  
 
  
Резултати и дискусија 
Добиените резултати за подобра прегледност се групирани во три целини: користење на 

слободното време, улогата на Универзитетот во користењето на слободното време и физичката 
активност во тек на слободното време. 

 
1. Користење на слободното време 
Постојат мноштво на фактори кои учествуваат во процесот на креирање на средина за 

квалитетно развивање на младите. На прво место е секако семејството како примарен воспитен 
контекст, потоа и предучилишните уставнови, училиштето, локалната заедница, разните владини и 
невладини организации и здруженија, спортски клубови, медиумите, врсниците и сл. Улогата на сите 
фактори: родители, воспитувачи, наставници, градинки, училишта, универзитети, медиуми е да 
создаваат услови, да понудат помош во осмислувањето на слободното време и да делуваат на 
младите да ги зајакнат своите вештини и компетенции кои ќе им овозможат квалитетно и среќно да 
живеат во своето време. Во истражувањето се опфатени вкупно 128 студенти (75,8% се од Штип, 24.2% 
од Струмица), од кои 71.1 % се од женски пол, и во најголем процент (52,3%) се трета година на студии  
и најголем дел од нив (46,9%) се со многу добар просечен успех од средно оразование. 

Во однос на прашањето Кој ве издржува на студии, најголем дел (93,8%) од нив одговориле 
дека ги издржуваат родителите. Начинот на кој се обезбедува егзистенцијата на студентите во текот на 
студирањето е од голема важност за количината на слободно време на студентот, начинот на кој истото 
го користи и содржините со кои слободното време ќе биде исполнето од причина што најголем дел од 
содржините на слободното време бараат одредена финансиска поткрепа. Исто и на прашањето Во тек 
на студиите живеам со, повторно најголем дел (55,5%) одговориле дека живеат со родителите. 

Добиените резултати, односно високи 93,8% од студентите се издржувани од родителите од 
една страна укажува на можност за повеќе слободно време на студентот и преокупација единствено со 
студии, но од друга страна посочува на условеност на изборот на содржините во слободното време и 
начинот на нивното користење во зависност од месечните примањата на родителите.  

На прашањето Што ви е основна преокупација (активност) во текот на студиите голем 
процент (64,1%) одговориле дека е забава и учење. Во однос на количината на слободното време кое 
го имаат во  текот на денот најголем дел одговориле дека имаат 4-5 часа во текот на денот (34,3%), 
додека на факултет најголем дел од нив поминуваат 4-5 часа (90,6%). 

Во однос на прашањето Со кои активности најчесто ви е исполнето слободното време 
домa, од повеќето понудени одговори, најголем дел одговориле дека тоа е одмор, слушање музика, 
спиење (25%), додека на прашањето Со кои активности најчесто ви е исполнето слободното време 
вон дома, студентите од повеќето понудени одговори, одговориле дека тоа е дружење, забава, седенки, 
посети (57%) 

Со цел да утврдиме дали постојат разлики во начинот на користење на слободното време, 
како и активностите со кои е исполнето истото меѓу студентите од двата различни града каде е лоциран 
факултетот го користевме t-тестот. Добиените резултати не покажаа статистички значајни разлики во 
анализираните одговори, што упатува на заклучокот дека местото во кое е лоциран факултетот не игра 
важна улога во организирањето на слободното време на младите, можеби од причина што 
компарацијата се вршеше меѓу две градски средини, Штип и Струмица. Статистички значајни разлики 
на ниво 0.01 се забележани единствено во одговорите на две варијабли и тоа во однос на местото каде 
се сместени во текот на студирањето и посетата на кино. На прашањето Каде сте сместени во тек на 
студирањето, најголем дел од студентите кои студираат во Штип од петте понудени одговори, 
одговориле дека се сместени во студентски дом, додека студентите кои студираат во Струмица 
одговориле дека се сместени заедно со нивните родители. 

Во релација со претходните прашања, се и одговорите на прашањето колку често 
студентите посетуваат кино, театар, концерти, дискотеки, изложби, музеи, галерии и спортски 
натпревари. Од добиените одговори може да се види дека студентите одговориле дека никогаш не 
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постеуваат театар (32,8%), изложби (46,1%) и музеи и галерии (43%). Додека 1-2 пати во годината 
посетуваат концерти (52,3%) и спортски натпревари (24,2%). Најголем процент (43,8%) од нив 
одговориле дека дискотеки посетуваат 1-2 неделно. Статистички значајна разлики на ниво од 0,01 
добивме само кај одговорите на студентите во однос на честота за посета на кино. Имено, студентите 
кои студираат во Штип, кино посетуваат повеќе пати во годината, додека студентите кои студираат во 
Струмица одговориле дека никогаш не посетиле кино (прилог табела 1). 

 
Табела 1.Разлики меѓу студентите  

прашање Локација 
на ФОН N Mean Std. 

Deviation 
Std. 
Error 
Mean 

t df Sig. (2-
tailed) 

Каде сте сместени во 
тек на студирањето 

Штип 97 2,48 1,444 ,147 
-3,305 121 ,001** 

Струмица 31 1,26 ,815 ,146 

Колку често 
посетувате: кино 

Штип 95 3,75 1,176 ,121 
4,497 126 ,000** Струмиц

а 28 4,54 ,838 ,158 

*p < 0,05   **p < 0,01 
 
2. Улогата на Универзитетот во користењето на слободното време 
Универзитетот, со активностите кои ги нуди, може да влијае на начинот на кој младите, 

студентите, го поминуваат своето слободно време. Меѓутоа одговорите кои ги добивме од студентите 
во однос на претходната констатација зборуваат поинаку. Имено на прашањето Дали на вашиот 
универзитет се понудени содржини и активности со кои би го исполниле вашето слободно време 
голем процент одговориле негативно (60,2%), односно дека универзитетот не им нуди доволно 
активности со кои би го исполниле своето слободно време. Во ист контекст се и одговорите на следното 
парашање: Дали сте задоволни од содржините и активностите кои ви ги нуди вашиот универзитет 
за пополнување на вашето слободно време. Од понудените одговори поголем процент се делумно 
задоволни (43,8%), додека останатите не се задоволни (41,4%), а само мал дел од ни (14,8%) се 
задоволни од понудата. 

Статистички значајни разлики меѓу двете групи на студенти, со примената на t-тестот, 
забележавме во однос на прашањата: Кои од содржините и активностите кои ги нуди 
универзитетот ги посетувате/се вклучувате во вашето слободно време и Колку често ги 
посетувате активности кои ги нуди вашиот универзитет за пополнување на вашето слободно 
време. Добиените разлики се на ниво на значајност од 0.01 (p < 0,01). Во однос на првото прашање, 
најголем дел од студентите кои студираат во Штип одговориле дека посетуваат спортски активности и 
натпревари, додека студентите кои студираат во Струмица – зимувања и летување. 

Додека кај второто прашање: Колку често ги посетувате активности кои ги нуди вашиот 
универзитет за пополнување на вашето слободно време, студентите кои студираат во Штип 
одговориле дека тоа го прават често, додека студентите кои студираат во Струмица – никогаш не ги 
постеуваат активностите кои ги нуди универзитето со цел исполнување на нивното слободно 
време.(прилог табела 2) 
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задоволни (43,8%), додека останатите не се задоволни (41,4%), а само мал дел од ни (14,8%) се 
задоволни од понудата. 

Статистички значајни разлики меѓу двете групи на студенти, со примената на t-тестот, 
забележавме во однос на прашањата: Кои од содржините и активностите кои ги нуди 
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Табела 2. 
Разлики меѓу студентите во однос на нивните ставови за улогата на Универзитетот во 
организацијата на слободното време  

прашање Локација 
на ФОН N Mean Std. 

Deviation 
Std. 
Error 
Mean 

t df 
Sig. 
(2-
tailed) 

Кои од содржините и 
активностите кои ги нуди 
универзитетот ги 
посетувате/се вклучувате 
во вашето слободно време  

Штип 81 2,80 1,391 ,155 
-3,127 103 ,002** 

Струмица 24 3,79 1,250 ,255 

Колку често ги посетувате 
активности кои ги нуди 
вашиот универзитет за 
пополнување на вашето 
слободно време 

Штип 96 1,72 ,879 ,090 
-3,066 125 ,003** 

Струмица 31 2,29 ,973 ,175 

*p < 0,05   **p < 0,01 
 
3. Физичката активност во слободното време 
Во оваа категорија на прашања не забележавме дека постојат статистички значајни разлики 

во одговорите на студентите на студентите од двете групи. Единствено разлика на ниво на значајност 
од 0.01 (p < 0,01) е забележана кај прашањето Сметате ли дека начинот на кој го користите 
слободното време влијае на формирање на вашиот карактер и однесување?. На ова прашање 
студентите од двете места дале контрадикторни одговори. Имено, студентите кои студираат во Штип 
одговориле позитивно, дека тоа влијае на формирањето на нивниот карактер и однесување, додека 
студентите кои студираат во Струмица одговориле негативно, односно дека начинот на кој го 
поминуваат своето слободно време не влијае на формирањето на нивниот карактер и однесување. 
(прилог табела 3) 

 
Tабела 3. 
Разлики меѓу студентите во однос на нивната физичка активност во слободното време 

прашање Локација 
на ФОН N Mean Std. 

Deviation 
Std. Error 
Mean t df Sig. (2-

tailed) 
Сметате ли дека начинот на 
кој го користите слободното 
време влијае на формирање на 
вашиот карактер и 
однесување 

Штип 95 1,75 ,945 ,097 
-
2,419 124 ,017** 

Струмица 31 2,23 ,990 ,178 

*p < 0,05   **p < 0,01 
 

На прашањето: Во мојот живот физичката активност и спортот од повеќето понудени    
одговори студентите во најголем процент (49,2%) одговориле дека физичката активност и спортот 
имаат големо значење – сметам дека се многу значајни во текот на студирањето.   

Истовремено од студентите побаравме одговор дали активно се спортувале за време на 
основното и средното образование, на што голем дел од нив одговориле позитивно (59,4%). Паралелно 
на претходно поставеното прашање следуваше и прашањето во кое баравме да направат споредба на 
нивната спортска активност во изминатиот период и денес. На ова прашање 43,8% одговориле дека 
повеќе се занимавале со спорт во тек на средното образование. 

На прашањето Дали се занимавате со физичка активност во слободното време сега како 
студент поголем дел од студентите одговориле дека понекогаш се занимаваат (60,2%), а помал дел 
потврдиле дека се занимаваат со спортски активности и сега како студенти (32%). 

Потоа следувше и прашањето во кое се бара да одредат колку пати неделно се занимават со 
физичка активност. На ова прашање студентите се согласни дека со вакви активности се занимаваат 
еднаш (24,2%) и два пати во неделата (23,4%). Како глава мотивација за занимавање со спорт 
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студентите наведуваат дека спортот им овозможува одржување на добра функционална и здравствена 
состојба, јакнење на волјата и карактерот (40,6%) а дел сметаат дека е и можност за психичко 
растоварување и намалување на стресот (19,5%).  

Студентите ги прашавме и да одредат кога одбираат спортски активности во слободното 
време во каков тип на активности бо сакале да бидат вклучени. На ова прашање беа понудени повеќе 
одговори. На првата опција поголем дел од нив одговорија дека повеќе би одбрале активности кои се 
изведуваат на отворено (53,1%), за разлика од активностите кои се изведуваат во сала или друг 
затвирен простор. Во однос на прашањето дали повеќе одбираат активности во кои се бара 
индидуалност или тимска работа, повеќето одговориле дека одбираат тимски активности (68%). На крај 
ги прашавме и дали би одбрале активности кои имаат или кои немаат натпераврувачки карактер. 64% 
од нив одговориле дека би одбрале активности кои се со натпреварувачки карактер. 

Во однос на определувањето на нивното задоволство од користењето на нивното слободно 
време студентите се согласно дека воглавно се задоволни (51,6%), а дел од нив се доста задоволни 
(25%). Согласни се и во однос на прашањето во кое се бараше да одговорат дали начинот на кој го 
користат слободното време влијае на формирање на нивниот карактер и однесување. Голем дел од нив 
потврдно одговориле дека тоа влијае на формирање на нивниот карактер и однесување (53,9%), 
додека дел од нив делумно се согласуваат со тоа (40,6%). 

На крај од студентите побаравме да одредат што за нив претставува користењето на 
слободното време во (за) спортски активности или движење. На ова прашање студентите имаат 
подеднакво мислење дека тоа претставува инвестиција во сопственото здравје и благосостојба 
(32,8%) како и прашање на личен избор (26,6%) и начин на квалитетно и ефикасно користење на 
слободното време (25,8%). 

 
Заклучок 
Совремeниот човек, формално, поседува се повеќе слободно време, а истовремено и бројни 

обврски вон просторот на стандардните работни обврски кои неговото слободно време го прават 
неслободно. Истовремено се наметнува и прашањето како младите да се едуцираат културно да го 
минуваат своето слободно време. Токму овде училиштата, факултетите (воспитно-образовните 
институции) ја имаат главната улога за тоа, каде покрај училишните активности, ќе понудат и 
квалитетни воннаставни активности кои ќе претставуваат место за соживот со другите, место за 
дружење и развој. Вклучувајќи се во различните воннаставни активности, во зависност од понудата на 
училиштето/ факултетот, според нивните способности, интереси и желби се влијае на развојот на 
младите. Токму преку ваквите воннаставни активности на младите им се овозможува своето слободно 
време квалитетно да го исполнат, да се развиваат, да напредуваат, творат, а на тој начин и да стекнат 
култура на живеење и култура на минење на слободното време. 
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студентите наведуваат дека спортот им овозможува одржување на добра функционална и здравствена 
состојба, јакнење на волјата и карактерот (40,6%) а дел сметаат дека е и можност за психичко 
растоварување и намалување на стресот (19,5%).  

Студентите ги прашавме и да одредат кога одбираат спортски активности во слободното 
време во каков тип на активности бо сакале да бидат вклучени. На ова прашање беа понудени повеќе 
одговори. На првата опција поголем дел од нив одговорија дека повеќе би одбрале активности кои се 
изведуваат на отворено (53,1%), за разлика од активностите кои се изведуваат во сала или друг 
затвирен простор. Во однос на прашањето дали повеќе одбираат активности во кои се бара 
индидуалност или тимска работа, повеќето одговориле дека одбираат тимски активности (68%). На крај 
ги прашавме и дали би одбрале активности кои имаат или кои немаат натпераврувачки карактер. 64% 
од нив одговориле дека би одбрале активности кои се со натпреварувачки карактер. 

Во однос на определувањето на нивното задоволство од користењето на нивното слободно 
време студентите се согласно дека воглавно се задоволни (51,6%), а дел од нив се доста задоволни 
(25%). Согласни се и во однос на прашањето во кое се бараше да одговорат дали начинот на кој го 
користат слободното време влијае на формирање на нивниот карактер и однесување. Голем дел од нив 
потврдно одговориле дека тоа влијае на формирање на нивниот карактер и однесување (53,9%), 
додека дел од нив делумно се согласуваат со тоа (40,6%). 

На крај од студентите побаравме да одредат што за нив претставува користењето на 
слободното време во (за) спортски активности или движење. На ова прашање студентите имаат 
подеднакво мислење дека тоа претставува инвестиција во сопственото здравје и благосостојба 
(32,8%) како и прашање на личен избор (26,6%) и начин на квалитетно и ефикасно користење на 
слободното време (25,8%). 

 
Заклучок 
Совремeниот човек, формално, поседува се повеќе слободно време, а истовремено и бројни 

обврски вон просторот на стандардните работни обврски кои неговото слободно време го прават 
неслободно. Истовремено се наметнува и прашањето како младите да се едуцираат културно да го 
минуваат своето слободно време. Токму овде училиштата, факултетите (воспитно-образовните 
институции) ја имаат главната улога за тоа, каде покрај училишните активности, ќе понудат и 
квалитетни воннаставни активности кои ќе претставуваат место за соживот со другите, место за 
дружење и развој. Вклучувајќи се во различните воннаставни активности, во зависност од понудата на 
училиштето/ факултетот, според нивните способности, интереси и желби се влијае на развојот на 
младите. Токму преку ваквите воннаставни активности на младите им се овозможува своето слободно 
време квалитетно да го исполнат, да се развиваат, да напредуваат, творат, а на тој начин и да стекнат 
култура на живеење и култура на минење на слободното време. 
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